1

台灣人權促進會第十八屆第五次執委會記錄
時    間：2002/06/06

地    點：台灣人權促進會辦公室

出 席 者：林峰正、馮建三、魏千峰、許章賢、薛欽峰、廖福特、莊庭瑞、劉靜怡

列 席 者：吳佳臻、吳佳珮、郭松穎、曾國貴

主    席：林峰正

會議記錄：吳佳珮

一、 5/2~6/6 會務活動（另行索取）

二、會務及專案報告

1. 年度工作計畫進度報告（見附件）

2. 2001 年人權報告：已送印。公共電視將會進行 2001 年人權報告出版做相關報導。

3. 新聞自由與人權研習營：由執委劉靜怡撰寫企畫案，向新聞局申請經費。對象

為新聞從業人員，預計在十二月舉辦一天的研習活動。

4. 募款餐會：預定 9 月 14 日（星期六）晚上，在歐登餐坊舉辦。

三、個案

1. 雷震平反案：民事、刑事告訴先暫停。監察院已著手調查雷震回憶錄銷毀部分，台權

會繼續則配合。

2. 中國民運人士甲○○案：6 月 2 日（星期日）已召開記者會，媒體出席踴躍。6 月 13

日下午召開後續會議，討論後續的行動。

3. 乙○○案(前科紀錄與計程車司機職業登記證)：張麗玉律師評估提出再審，俊言代擬

釋憲。

4. 軍人結婚：魏千峰協助寫上訴狀，已請陳情人繼續提起上訴。

5. 外國人收容：監察院調查報告回函，指出警察局裁定外國人收容程序上有問題，並建

議修法。顧律師將向行政院人權保障小組提案。

四、其他提案討論

1. 全民指紋建檔：近日由於華航空難，行政院院會討論時，陳定南再提健全民指紋檔。

目前法務部、內政部、立法院一些委員及商界一直希望推動建立全民指紋檔。

討論：公開回應，以文章、公開信回應；或召開記者會，宣布考慮控告國防部採役男指

紋於法無據，且將役男指紋轉給警政署拿去當犯罪偵防之用，要求銷毀役男指紋。

決議：執委莊庭瑞將先前在人權雜誌發表的文章重新整理、改寫成台權會聲明。由執委

莊庭瑞擔任召集人，指定成員，再決定後續行動。

2. 台權會 Logo 設計徵件：目前暫無急迫性，且徵稿結果可能沒有合適的 Logo。建議將

現有的 Logo 存成電子檔，暫不變更。

3. 第二屆人權海報展徵件：針對學生舉辦人權海報展，將活動當作手段促使學校、學生

認識人權。建議以世界人權宣言當作徵稿題目，以人權教育、文藝活動向教育部及文

建會申請經費。先提企畫案，請嬿姐主導。

4. 辦公室人事：增聘專職人員莊紀婷

5. 社會、音樂與人權研習營：預計十二月舉辦，結合社會、音樂與人權的研習營。時間

關係，下次職委會再提案討論。

五、對外合作案

1. 6 月 7 日晚上 6:30 英國辦事處慶祝英國女王登基五十週年酒會，廖福特、佳臻代表出席。

2. 6 月 7 日晚上 7:00 台大演講 RCA 案，林峰正出席。

 2

3. 6 月 10 日下午 4：30 於外交部，外交部補助 NGO 人員赴國外研習計畫頒獎茶會，佳臻

出席。

4. 6 月 11 日（星期二）上午 9：30 健保 IC 卡公聽會，高明見主辦，李永萍、秦慧珠、龐

建國、賴清德協辦。執委劉靜怡及佳臻出席。

5. 「台灣加入國際刑事法院（ICC）推動聯盟」成立，總召集人李勝雄，台權會為國際聯

絡組召集團體，6 月 11 日中午在 228 紀念基金會開會，預計 7 月 1 日舉辦記者會。
6. 國際青年志工交流計畫，兩名暑期實習生將於 6 月 24 日~7 月 12 日在台權會實習，6 月 21 日

下午開幕典禮實習單位介紹。

7. 綠盟邀請台權會參與聲援薩爾瓦多工人連署活動。在薩爾瓦多的台南紡織強迫關廠，私下仍繼

續接訂單營運。同意加入連署。

六、臨時動議

執委鄭文龍，提議警察開槍打死未戴安全帽之逃兵案，台權會可以主動幫家屬告警

察。決議請薛欽峰撰寫文章，回應此事，表達台權會立場。告訴的事由鄭律師主導。

七、下次執委會時間：7月 4日（星期四）

八、祝大家端午節快樂！粽子不要吃太多！觀賞龍舟賽要做好防曬措施！

﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍  回函  ﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍

☆ 煩請各位執委將回函填寫完畢後，回傳感激不盡。

□ 同意上述決議，一點意見都沒有喔！

□ 對上述決議另有意見： ____________________________

下次執委會時間：7 月 4 日（週四）

□我要參加，給我絕命追殺 CALL，提醒我。

□我有事，不能參加，很抱歉呢！

簽名：﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍